Tổng LĐLĐ Việt Nam nêu rõ, tình hình
hoạt động sản xuất, kinh doanh của các
doanh nghiệp chưa ổn định; đời sống, việc
làm một bộ phận không nhỏ người lao
động tiếp tục khó khăn, tình hình quan hệ
lao động thời gian cuối năm 2023 và trong
dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tiềm
ẩn có thể xảy ra tranh chấp lao động,
ngừng việc tập thể.

Để chủ động ứng phó với diễn biến tình
hình quan hệ lao động..., đặc biệt là trong
thời gian diễn ra Đại hội Công đoàn Việt
Nam lần thứ XIII, dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Đoàn Chủ tịch
Tổng LĐLĐ Việt Nam yêu cầu các LĐLĐ
tỉnh, TP, Công đoàn ngành Trung ương và
tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực
thuộc Tổng LĐLĐ Việt Nam triển khai thiết
thực, hiệu quả các hoạt động chăm lo cho
đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024, bảo đảm mọi
đoàn viên, người lao động đều có Tết. Tập
trung thực hiện hỗ trợ đoàn viên, người lao
động bị giảm thời gian làm việc, mất việc
làm do doanh nghiệp bị cắt, giảm đơn hàng
bảo đảm đúng thời gian, đúng quy định,
không để sót đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ.